
Comune di Monterotondo

Deliberazione Giunta Com.le

Atto n. 334 del 14/12/2023

OGGETTO:  ULTERIORE  MODIFICA  E  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DELLE
PERFORMANCE 2023 - QUALE ALLEGATO 3.2 DEL PIAO APPROVATO CON D.G. N. 172
DEL 06/07/2023

L’anno 2023, il giorno 14 del mese di Dicembre a partire dalle ore 12.00      si è riunita nella
Residenza Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori:

                                                                           PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Bronzino Isabella Vice Sindaco SI
Alessandri Mauro Assessore NO
Cavalli Luigi Assessore NO
Di Nicola Alessandro Assessore SI
Garofoli Matteo Gaetano Assessore SI
Pancaldi Antonella Assessore SI
Valenti  Marianna Assessore SI

 

     

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli



1

Deliberazione n.              del 14/12/2023 

OGGETTO:   ULTERIORE  MODIFICA  E  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DELLE
PERFORMANCE 2023 - QUALE ALLEGATO 3.2 DEL PIAO APPROVATO CON D.G. N.
172 DEL 06/07/2023

                                                             LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco Riccardo Varone

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo
comma,  stabilisce  che  “Per  assicurare  la  qualità  e  la  trasparenza  dell'attività  amministrativa  e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione  e  reingegnerizzazione  dei  processi  anche  in  materia  di  diritto  di  accesso,  le
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di
cinquanta  dipendenti,  entro il  31 gennaio di  ogni  anno adottano il  Piano integrato  di  attività  e
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”;

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera
b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto
2014, n. 114”;

TENUTO CONTO di quanto stabilito:
a)  dal  D.P.R.  24  giugno  2022  n.81,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  recante
individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione dei
seguenti  adempimenti,  in quanto assorbiti  nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO):
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165;
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 
5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;
6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 19
b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

CONSIDERATO che  con  nota  prot.  n.  53699  del  03/11/2023  è  pervenuta,  successivamente
all’approvazione  delle  modifiche  al  Piano degli  obiettivi  2023 avvenuta  con D.G.C n.  259 del
19/10/2023,  la  richiesta  del  Servizio  Ragioneria,  Economato  e  Risorse  Umane  (Trattamento
economico) di inserimento nel piano degli obiettivi di ulteriori obiettivi di mantenimento;

RILEVATO che:
- con deliberazione del 23.05.2023 n.22, il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione per il triennio 2023-2025;

PGC-445-11/12/2023



2

-  con  deliberazione  del  23.05.2023  n.  23,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di
previsione per il triennio 2023-2025;
- con la deliberazione di giunta n. 172 del 06/07/2023 è stato approvato il PIAO 2023-2025;
- con la deliberazione di giunta n. 259 del 19/10/2023 è stato modificato l’allegato 3.2 del Piao
relativo al Piano delle Performance 2023;

RITENUTO necessario procedere alla modifica e all’aggiornamento del Piano delle Performance
relativo  all’annualità  2023,  quale  allegato  3.2  del  Piao,  approvato  con  la  delibera  di  Giunta
Comunale n. 172/2023; 

VISTI i  pareri favorevoli  in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

CONSIDERATO quanto disposto da:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 e 147bis del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli
in ordine alla regolarità tecnica e contabile

Con voti unanimi;

DELIBERA

 di modificare e aggiornare il Piano delle Performance relativo all’anno 2023, quale allegato
3.2 della deliberazione n. 172 del 06/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività
e Organizzazione 2023-2025, già modificato con delibera di giunta n. 259 del 19/10/2023,
come  da  allegato  alla  presente  deliberazione,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

 di dare mandato al Segretario Generale, di provvedere all’aggiornamento del Piano delle
Performance all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo
livello “Performance”, sottosezione di secondo livello “Piano della Performance”;

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di avviare le procedure, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 
267/2000.

PGC-445-11/12/2023



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

445

ULTERIORE MODIFICA E AGGIORNAMENTO DEL PIANO DELLE PERFORMANCE 2023 - QUALE
ALLEGATO 3.2 DEL PIAO APPROVATO CON D.G. N. 172 DEL 06/07/2023

2023

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2023

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Giuseppina Antonelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/12/2023Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta comunale n. 334              del 14/12/2023

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE
Varone Riccardo

 IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………………….

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Comune di Monterotondo

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 14/12/2023
VARONE RICCARDO in data 15/12/2023


